П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 апреля 2024 года город Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Пересечанской А.С.,

при секретаре Мельниковой Р.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора Дзик З.А.,

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Абабкова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, являясь потребителем психотропных веществ, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в неустановленное следствием время 12 августа 2023 года до 11 часов 27 минут, находясь по месту своего жительства 

<

адрес> в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица произвел заказ психотропного вещества амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, за которые перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего получил точное описание местонахождения тайника «закладки» с психотропным веществом. Реализуя свой умысел, ФИО7, получив информацию о местонахождении тайника «закладки» с психотропным веществом, в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 15 минут 12 августа 2023 года прибыл на участок местности с географическими координатами №, № и №, №, расположенный в лесопарковой зоне в начале 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где обнаружил тайник «закладку», из которого извлек сверток замотанный в желтую изоляционную ленту с психотропным веществом амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», относящейся к крупному размеру для данного вида психотропных веществ.

После чего, ФИО7, осознавая характер своих преступных действий, умышленно, незаконно хранил вышеуказанное психотропное вещество сначала при себе, а после – по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента его незаконного приобретения до 14 часов 55 минут 12 августа 2023 года. 

12 августа 2023 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 42 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес> на поверхности столешницы кухонного гарнитура было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта, для личного употребления, вещество являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером для данного вида психотропных веществ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 признал себя виновным в незаконном приобретении и хранении 12 августа 2023 года психотропного вещества, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, при обстоятельствах инкриминированных ему. От дачи подробных показаний по делу отказался. При этом пояснил, что в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения и защиты. 

Из показаний ФИО7, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования следует, что он эпизодически употребляет психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство марихуану. 12 августа 2023 года, в утреннее время, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», осуществил вход на свой аккаунт на криминальной торговой площадке «

<

данные изъяты>», где в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» приобрел амфетамин, массой 

<

данные изъяты> граммов, за 

<

данные изъяты> рублей. После ему поступило сообщение, в котором содержались фотография участка местности с географическими координатами, где находился купленный им амфетамин. Прибыв по 

<

адрес>, в лесополосе, расположенной вблизи бывшего «

<

данные изъяты>», он обнаружил тайник, где находился сверток из изоленты желтого цвета с амфетамином внутри, который он взял и принес домой по адресу: 

<

адрес>. Некоторую часть психотропного вещества он потребил назальным способом. Затем прибыли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели осмотр в его жилище и обнаружили вышеуказанное психотропное вещество, которое изъяли (л.д. 53-56, 193-197). 

Из показаний свидетеля ФИО1 оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 августа 2023 года сотрудниками ОНК была получена оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 могут храниться психотропные и наркотические вещества. С целью проверки данной информации им совместно с оперативными сотрудниками ФИО2 и ФИО3 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где в 14 часов 55 минут с письменного согласия ФИО7 в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 был произведен осмотр жилища. В ходе которого обнаружены порошкообразное вещество, свертки из фольги, электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были изъяты, упакованы, опечатаны. По результатам осмотра составлялся протокол, который он и присутствующие лица подписали без замечаний (л.д. 138-141).

Из показаний свидетелей ФИО2 ФИО3 оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 августа 2023 года сотрудниками ОНК была получена оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> у ФИО7 могут храниться психотропные и наркотические вещества. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где в 14 часов 55 минут с письменного согласия ФИО7 в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5 был произведен осмотр жилища. В ходе которого обнаружены порошкообразное вещество, свертки из фольги, электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Обнаруженное и изъятое вещество было направлено для проведения химического исследования, в ходе которого было установлено, что представленное вещество является наркотическим средством амфетамин (л.д. 142-146, 147-150).

Из показаний свидетеля ФИО5 принимавшего участие при проведении осмотра жилища ФИО7 12 августа 2023 года в качестве понятого, следует, по 

<

адрес> в его присутствии и другого понятого сотрудники полиции разъяснили ФИО7, что в его квартире будет проведен осмотр жилища, на что ФИО7 дал свое согласие. Далее сотрудниками полиции, на столешнице кухонного гарнитура были обнаружены порошкообразное вещество, свертки из фольги, электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 135-137). 

Свидетель ФИО4 принимавший участие при проведении осмотра жилища ФИО7 12 августа 2023 года в качестве понятого, дал аналогичные показания свидетеля ФИО5. указав, что при проведении осмотр жилища ФИО7 были обнаружены порошкообразное вещество, свертки из фольги, электронные весы, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», которые были изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 132-134).

Свидетель ФИО6 сестра подсудимого, показала, что об употреблении братом наркотических средств, узнала от него лично. Он пояснял, что употребляет для того, чтобы у него было больше энергии для работы. В настоящий момент он встал на путь исправления и больше не употребляет. Охарактеризовать его может как отзывчивого, общительного, трудолюбивого, доброго человека.

Из рапорта об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому Району г. Калининграда старшего лейтенанта полиции ФИО2 от 13 августа 2023 года, следует, что 12 августа 2023 года, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 42 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты порошкообразные вещества. Согласно справки об исследовании № от 12 августа 2023 года, представленные на исследования вещества являются психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой психотропного вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером (л.д. 4-6).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 12 августа 2023 года, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 42 минут был произведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружено и изъято полимерный пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный пакет внутри которого остатки порошкообразного вещества светлого цвета; 

<

данные изъяты> свертка фольги с веществом на ощупь внутри; электронные весы в корпусе серого цвета; отрезки фольги; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета (л.д. 8-21).

Согласно справки об исследовании № от 12 августа 2023 года, предоставленные на исследование, изъятые в ходе осмотре места происшествия 12 августа 2023 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества (л.д. 23)

Согласно заключению эксперта № от 5 декабря 2023 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и является психотропным веществом массой 

<

данные изъяты> грамма (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества) (л.д. 64-68).

Кроме того, из заключения эксперта № от 23 ноября 2023 года, следует, что на крышке весов и фрагменте фольги имеются следы рук, пригодные для идентификации личности. На электронных весах выявлены следовые количества психотропного вещества амфетамин и следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д. 72-77). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 18 декабря 2023 года получены отпечатки пальцев и ладоней рук у ФИО7 (л.д. 115-117).

Из заключения эксперта № от 27 декабря 2023 года следует, что след руки размерами 11х15 мм, перекопированный на отрезок белой дактилопленки размерами 13х11 мм, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца левой руки ФИО7 (л.д. 122-130).

Протоколом осмотра предметов от 22 декабря 2023 года был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного, при осмотре которого в папки «

<

данные изъяты>» во вкладке «

<

данные изъяты>» и далее во вкладки «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии отображающие различные участки местности, а также имеющие координаты с пояснительным текстом, в данных фотографиях также имеются нанесенные на них указатели в виде «стрелок» и «кругов», отображающих конкретное место участок местности с географическими координатами №, № и №, № (л.д.161-170). 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты>. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 109-112)

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемом преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Размер психотропного вещества определен судом в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, согласно которому для психотропного вещества, амфетамин крупным признается размер с 1 грамма. 

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО7, в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 15 минут 12 августа 2023 года, незаконно без цели сбыта приобретшего путем присвоения найденного, вещества, являющееся психотропным веществом амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, и незаконно, без цели последующего сбыта, хранившего его до 15 часов 42 минут 12 августа 2023 года, в жилище по адресу: 

<

адрес>, до момента проведения осмотра по вышеуказанному адресу и его изъятия.

Данные действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО7 наказания, суд учитывает то, что им совершено преступление, отнесенное к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, единственным видом наказания за которое, Уголовный закон предусматривает лишение свободы. Указанный вид наказания и должен быть назначен ФИО7 при реальном его отбытии для достижения целей и задач уголовного наказания. 

Вместе с тем, судом учитывается и то, что ФИО7 ранее не судим, вину признал полностью, активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в даче полных признательных показаний относительно обстоятельств произошедшего, сообщил пароль – графический код от мобильного телефона, характеризуется матерью и сестрой положительно, имеет 

<

данные изъяты>. 

Вышеуказанные обстоятельства, в их совокупности, суд признаёт исключительными и смягчающими наказание ФИО7, и полагает возможным, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, и не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО7 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При этом, в целях исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору, а также исключения возможности подсудимого скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, мера пресечения ФИО7, до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания ФИО7 под стражей по настоящему делу с 19 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО7 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Калининград (

<

адрес>) (л.д. 181, 182), возвратить ФИО7 по принадлежности, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», фрагменты фольги, электронные весы в корпусе серого цвета, 11 отрезков фольги серебристого цвета (л.д. 179, 180) уничтожить, след руки, отпечатки рук (л.д. 183-184, 185, 186) – хранить в материалах уголовного дела. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – наркотического средства (л.д. 177, 178), подлежит рассмотрению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотического средства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий судья А.С. Пересечанская

Дело № 1-207/2024

УИД 39RS0001-01-2024-001706-95